
NUTRICIONISTAS DAS REDES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
E SAÚDE PARTICIPAM DE CONGRESSO

 As nutricionistas Juliana Guerra e Camila Fagundes participa-
ram, nos dias 13,14 e 15 de maio, do Congresso Sul Mineiro de Nutri-
ção, realizado na sede UNIS (Centro Universitário do Sul de Minas), 
em Varginha. No evento, foram abordados vários temas, como: consu-
mo alimentar em pediatria,características sensoriais e não sensoriais 
dos alimentos, nutrição funcional, entre outros. Na ocasião também 
foram ministradas palestras, que proporcionaram uma atualização de 
conteúdos aos profissionais presentes, que será de grande valia na 
rotina de trabalho dos mesmos. O Congresso ainda deu destaque aos 
assuntos que estão na fronteira do conhecimento e para as inovações 
científicas no campo da alimentação e nutrição. Em sua primeira edi-
ção, o evento atraiu nutricionistas e outros profissionais da área de ali-
mentos e saúde, bem como pesquisadores proeminentes nos cenários 
científico regional e nacional.

DIVULGADAS AS DATAS DO CADASTRAMENTO 
ESCOLAR 2017

Atenção, pais ou responsáveis! Começa, no 
dia 13 de junho (segunda-feira) e vai até o dia 
17 (sexta-feira), o cadastramento escolar 2017. 
A ação é destinada às pessoas que pretendem 
garantir suas vagas nas redes estadual e munici-
pal de ensino, nos níveis Infantil, Fundamental e 
Médio. Estudantes com 6 anos completos ou que 
irão atingir esta idade até 30 de junho de 2017, 
jovens que pretendem retornar aos estudos e 
alunos vindos de outras localidades ou transferi-
dos de escolas particulares podem requerer suas 
matrículas.

Para se inscrever, os responsáveis devem 
comparecer a um posto de cadastramento mu-
nidos dos seguintes documentos (originais e 
cópias): certidão de nascimento do estudante, 
conta de luz recente e comprovante de escolari-
dade, no caso de alunos transferidos de escolas 
particulares ou jovens que desejam retornar aos 
estudos.

Em Machado, o cadastramento será feito na 
Casa da Cultura, situada à Rua João Miguel da 
Silva, número 64, no Centro. O horário de atendi-
mento será das 8 às 18 horas.

Programe-se e não deixe para fazer o cadas-
tramento de última hora!

Afinal, lugar de criança é na escola.

Ano: 17  |  Edição: 452  |  Segunda-feira, 16 de Maio de 2016  |  Distribuição Gratuita

____________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________



02 Segunda-Feira, 16 de Maio | 2016

DECRETO

EXPEDIENTE

Jornal Oficial do Município de Machado – ADM: 2013/2016 | Publicação 
da Prefeitura Municipal de Machado

Centro Administrativo Municipal - Praça Olegário Maciel, nº 25, Centro CEP: 37750-000 

Machado - MG 

(35) 3295-8700

Ano 17 | Número 452 | Segunda-feira, 16 de Maio de 2016
Periodicidade: Semanal Tiragem: 1.000 exemplares

Vice-prefeito | Prefeito no exercício do mandato: 
Julbert Ferre de Morais
Jornalista Responsável: Marcus Vinicius Lima (MTb: 11924/MG-JP)
E-mail: imprensa@machado.mg.gov.br 

Impressão e diagramação: Gráfica e Editora Gilcav 

* É proibida a reprodução deste semanário em qualquer meio de comunicação, impresso 

ou eletrônico, sem autorização escrita da jornalista responsável.

* O envio e a revisão das publicações oficiais são de responsabilidade das Secretarias 

Municipais.

www.machado.mg.gov.br

www.facebook.com/prefeiturademachado

(35) 3295-8700

P U B L I C A Ç Õ E S

LICITAÇÃO

EXTRATO

PORTARIA

DECRETO Nº 5050 DE 12 DE 
MAIO DE 2016.
Decreta Ponto Facultativo nas 
Repartições Públicas Municipais 
e dá outras providências. 

 O Prefeito Municipal de 
Machado, Estado de Minas Ge-
rais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 70, 
inciso V da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
 Considerando que o dia 
26 de maio do ano em curso, 
Quinta-feira – Corpus Christi, é 
feriado religioso, por força do art. 
2º da Lei Federal nº 9.093, de 12 
de setembro de 1995, e Lei Mu-
nicipal nº 1.058, de 08 de abril de 
1996;
 D E C R E T A:

 Ar t. 1º Fica declarado 
ponto facultativo nas repartições 
públicas municipais, no dia 27 de 
maio de 2016, Sexta-feira, ressal-
vando o funcionamento dos ser-
viços considerados essenciais.

 Ar t. 2º Revogadas as 
disposições em contrários, este 
Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.

Município de Machado, 12 de 
maio de 2016.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal em exercício

EXTRATO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS 0016/2016 
- PRC 046/2016 - PRP 018/2016.
OBJETO: aquisição de carnes 
para as unidades de Ensino 
Infantil e escolas da Rede Muni-
cipal, através da Secretaria Muni-
cipal de Educação,
PARTES:MUNICÍPIO DE MA-
CHADO/CASA DE CARNES 
BETIM EIRELI EPP
Assinatura: 03/05/2016
Vigência:  03/05/2017
__________________________

EXTRATO DO CONTRATO 
018/2016 - PRC 009/2016 - PRP 
001/2016
Partes: MUNICÍPIO DE MACHA-
DO/ ARBOR LIMPEZA URBANA 
LTDA ME
Objeto: contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços de coleta de resíduos 
sólidos urbanos e transporte 
destes resíduos para destina-
ção final no aterro sanitário em 
Alfenas-MG, aproximadamente 
30 km, através da Sec. Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.
Valor Total Do Processo: R$ 
89.500,00(oitenta e nove mil e 
quinhentos reais)
Assinatura: 12/04/2016
Vigência: 30 dias.
__________________________

Extrato de Convênio nº 14/2016
Partes: Município de Machado / 
Abrigo Jesus Maria José
Objeto: Objetiva o presente con-
vênio a colaboração do Município 
para que a Instituição preste seus 
serviços sociais de abrigo a pes-
soas carentes, de acordo o plano 
de trabalho ora apresentado.

Valor: R$ 52.000,0 (cinquenta e 
dois mil reais)
Dotação Orçamentária: 02.09.01.
08.244.0000.0.013.335043
Vigência: 13/05/2016 a 31/12/2016
__________________________

EXTRATO DE RESULTADO DE 
HABILITAÇÃO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 072/2016
Nos termos da ata de fls.0334, a 
Comissão Permanente de Licita-
ção, após análise da documenta-
ção apresentada e diligência re-
alizada, declara INABILITADA a 
empresa CONSTER CONSTRU-
TORA E TERRAPLANAGEM. 
Por conseguinte, as empresas 
PAVICAM PAVIMENTAÇÃO E 
TERRAPLANAGEM LTDA. E 
CONSTRUTORA NIEMEYER 
LTDA. foram declaradas HABI-
LITADAS para prosseguirem no 
certame. 
Machado, 12 de maio de 2016. 
Edna Cristina da Silva
Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitação
__________________________

Extrato de I Termo Aditivo ao Con-
trato Administrativo n. 018/2016
Processo nº. 009/16 – Pregão de 
Registro de Preços n. 001/16
Partes: Município de Machado 
/ ARBOR LIMPEZA URBANA 
LTDA-ME 
Objeto: prorrogação de prazo 
contratual até a data de 06 de 
junho de 2016. 
Assinatura: 12/05/2016
Vigência: 06/06/2016        
__________________________

Extrato de Termo de Apostila-
mento 
Processo nº. 0202/15 – Pregão 
para Registro de Preços n. 084/15
Objeto: reajuste contratual au-
torizado em 10/05/2016 para a 
seguinte Ata nº058/2015

EMPRESA - GILBERTO MIOTTI 
ARRIBAMAR 
ATA REGISTRO DE PREÇO- 58 
VALOR INICIAL
R$     186.370,28   
VALOR ATUALIZADO  
 R$    198.564,98
com o reajuste de 6,543% (seis 
vírgula quinhentos e quarenta e 
três por cento).
Assinatura: 10/05/2016
Vigência: 12/11/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
C H A M A DA  P Ú B L I CA  N º .  
001/2016
PROCESSO Nº. 086/2016
 
DO OBJETO: Edital de chamada 
publica para aquisição de gêne-
ros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor rural 
destinado ao atendimento do 
Programa Nacional De Alimenta-
ção Escolar/PNAE.
RECEBIMENTO DE  ENVELO-
PES PROPOSTAS/HABILITA-
ÇÃO:
De 17 de maio de 2016 a 06 de 
Junho de 2016
ABERTURA DOS ENVELOPES:
 07 de junho de 2016 as 13:00 hs
Os interessados em participar 
desta Chamada Pública poderão 
adquirir o edital na Diretoria de 
Compras e Licitações da Prefei-

tura Municipal de Machado-MG 
das 12:00 às 17:00 horas ou 
através do sítio www.machado.
mg.gov.br.
Pelo email : licitamachado@hot-
mail.com
UBIRAJARA GOULART DE 
ARAUJO
Secretário Municipal De Adminis-
tração.
__________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO  PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº.  0038/2016
PROCESSO Nº. 00110/2016

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPE-
CIALIZADA PARA A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE HORA 
TÉCNICA EM TOPOGRAFIA 
COM INCLUSÃO DE MATE-
RIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO 
DE OBRA NECESSÁRIOS PARA 
A REALIZAÇÃO DE SERVIÇO 
TOPOGRÁFICO.
RECEBIMENTO DE CREDEN-
CIAMENTO E ENVELOPES 
PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia30 de Maio de 2016 ás 
14h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 30 de Maio de 2016 ás 
14h00min

Os interessados em participar 
deste Pregão poderão adquirir o 
edital na Diretoria de Compras e 
Licitações da Prefeitura Munici-
pal de Machado-MG das 12:00 
às 17:00 horas ou através :
 email : licitamachado@hotmail.
com
Site: machado.mg.gov.br

UBIRAJARA GOULART DE 
ARAUJO

Secretário Municipal De Adminis-
tração.
__________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO  PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº.  0036/2016
PROCESSO Nº. 00104/2016

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPE-
CIALIZADA PARA A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE TRANS-
PORTE DE CARGAS, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
RECEBIMENTO DE CREDEN-
CIAMENTO E ENVELOPES 
PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 30 de Maio de 2016 ás 
16h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 30 de Maio de 2016 ás 
16h00min

Os interessados em participar 
deste Pregão poderão adquirir o 
edital na Diretoria de Compras e 
Licitações da Prefeitura Munici-
pal de Machado-MG das 12:00 
às 17:00 horas ou através :
 email : licitamachado@hotmail.
com
Site: machado.mg.gov.br

UBIRAJARA GOULART DE 
ARAUJO
Secretário Municipal De Adminis-
tração.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO  PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº.  0037/2016
PROCESSO Nº. 00109/2016

DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA PARA 
A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES LABORAIS DAS UNIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE.
RECEBIMENTO DE CREDEN-
CIAMENTO E ENVELOPES 
PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 01 De JUNHO de 2016 ás 
13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 01 de JUNHO de 2016 ás 
13h00min

Os interessados em participar 
deste Pregão poderão adquirir o 
edital na Diretoria de Compras e 
Licitações da Prefeitura Munici-
pal de Machado-MG das 12:00 
às 17:00 horas ou através :
 email : licitamachado@hotmail.
com
Site: machado.mg.gov.br
UBIRAJARA GOULART DE 
ARAUJO
Secretário Municipal De Adminis-
tração.

PORTARIA Nº 151 DE 09 DE 
MAIO DE 2016

Dispõe sobre transferência da 
servidora pública municipal que 
menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir a servi-
dora Leida de Fátima de Oliveira, 
portadora da matrícula nº 1346, 

lotada no cargo de Agente de 
Administração, junto à Secreta-
ria Municipal de Governo, para 
exercer a mesma função junto à 
Secretaria Municipal de Fazenda.
  Art. 2º  Revogadas as 
disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data 
de 1º de junho de 2016.

Município de Machado, 09 de 
maio de 2016.
Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício-
__________________________

PORTARIA Nº 152 DE 12 DE 
MAIO DE 2016.

Dispõe sobre designação de 
Assessora Jurídica do Município.

 O Prefeito Municipal de 
Machado, Estado de Minas Ge-
rais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 70, 
inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, nos termos da Lei Comple-
mentar nº 81 de 03 de fevereiro 
de 2012;
 R E S O L V E:

 Art. 1º Designar a senhora 
Maria Cristina Nery Jacobi, por-
tadora do CPF nº 756.845.196-
87, em substituição, para exercer 
o cargo de Assessor Jurídico do 
Município, junto à Assessoria 
Jurídica do Município, por um 
período de 180 (cento e oitenta) 
dias, a partir do dia 12/05/2016, 
período em que a servidora Jova-
na Alves Moster se encontra em 
licença maternidade.
 
 Art. 2º  Revogadas as 
disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data 
de 12 de maio de 2016.

Município de Machado, 12 de 
maio de 2016.
Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício -



03Segunda-Feira, 16 de Maio | 2016

P U B L I C A Ç Õ E S
Ofício Circular nº 02 /2016
Assunto: repasses de fevereiro 2016 Serviço: Secretaria Municipal de Fazenda
Prezado Senhor: Em atenção à Lei Federal nº 9452 de 20 de março de 1997 e à Lei Estadual nº 13367, de 30 de novembro de 1999, informamos à este egrégio órgão 
os valores repassados ao município de Machado, conforme discriminação abaixo:  Repasse do Estado

Dia/Mês Recursos Origem Base Legal Valor

01/02/2016 IPVA Imp.s/ propr. Veículos Automotores Art. 155, III 25.512,36

02/02/2016 ICMS Imp. S/ circulação de merc. Serviços Art. 158, IV, CF 68.241,27

02/02/2016 IPVA Imp.s/ Propr.Veículos Automotores Art. 155, III 1.450,19

03/02/2016 IPVA Imp.S/ Propr.Veículos Automotores Art. 155, III 25.516,10

04/02/2016 IPVA Imp.s/ propr. Veículos Automotores Art. 155, III 15.469,51

05/02/2016 IPVA Imp.s/ propr. Veículos Automotores Art. 155, III 11.193,30

10/02/2016 IPI Imp.S/ Prods. Industrializados Art. 159.3º, CF 10.464,15

10/02/2016 IPVA Imp.s/ propr. Veículos Automotores Art. 155, III 37.974,45

11/02/2016 ICMS Imp.S/ Circulação de merc.Serviços Art.158, IV , CF 351.730,09

11/02/2016 IPVA Imp.s/propr. Veículos Automotores Art. 155,  III 3.117,48

12/02/2016 IPVA Imp.s/ propr.Veículos Automotores Art. 155,III 34.564,17

15/02/2016 IPVA Imp.s/ propr.Veículos Automotores Art.155, III 59.689,25

16/02/2016 ICMS Imp. s/ Circulação de Merc Serviços Art. 158, IV, CF 583.201,94

16/02/2016 IPVA Imp.s/Propr. Veícs.Automotores Art.155, II 9.151,49

17/02/2016 IPVA Imp.s/Propr. Veícs.Automotores Art. 155, II 95.548,83

18/02/2016 IPVA Imp.s/Propr. Veícs.Automotores Art. 155,II 71.801,78

19/02/2016 IPI Imp. S/ Prods. Industrializados Art. 159,3º , CF 3.195,95

19/02/2016 IPVA Imp.s/ Propr.Veículos Automotores Art.155, III 59.928,68

22/02/2016 IPVA Imp.s/ Prop.Veículos Automotores Art. 155, III 85.591,01

23/02/2016 IPVA Imp.s/ propr. Veículos Automotores Art. 155, III 15.405,18

23/02/2016 ICMS Imp. s/  Circulação de merc.Serviços Art. 158, IV  CF 138.187,06

24/02/2016 IPVA Imp.S/ Propr.Veículos Automotores Art. 155, III 30.766,83

25/02/2016 IPVA Imp.S/ Propr.Veículos Automotores Art. 155 III 10.954,93

26/02/2016 IPVA Imp.S/ Propr.Veículos Automotores Art. 155, III 16.541,08

29/02/2016 244-2 CONVSA Transf.Conv.U. Res.2.946/11 Urg./Emergência Res.2.946/11 100.000,00

29/02/2016 IPI Imp. s/ Prods. Industrializados Art. 159, 3º CF 1.993,31

29/02/2016 IPVA Imp.S/ Propr.Veículos Automotores Art. 155,III 23.472,49
                                                                                                                Repasse SAAE     
                                                                                                             Repasses da União

Dia /Mês Recursos Origem Base Legal Valor

01/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.des.E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár.11.494 2.307,52

02/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B. Val. Prof.Educ L.Ordinár. 11.494 37.845,17

03/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 2.007,80

03/02/2016 624013-2 BLAFB Transf.fnas- Bloco Assistência Farmaceutica             16.791,33                          

04/02/2016 624003-5 BLATB Fns Bloco de Atenção Básica- PAB 76.917,60

04/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.des.E.B.Val. Prof. Educ. L. Ordinár. 11.494 1.469,60

05/02/2016 10577-5 CFMF Depto Nac.de Produção Mineral Lei  8.001 de 1.990 489,00

05/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 1.417,91

05/02/2016 624003-5 BLATB Bloco de Atenção Básica 87.910,40

10/02/2016 FPM Fundo de Participação de Municípios Art. 159,I,B,CF 1.625,644,87
10/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des. E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 167.349,86
10/02/2016 ITR Imposto Territorial Rural Art. 158, II CF 40,50

11/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.des.E.B.Val. Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 148.445,42

12/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 2.625,79
12/02/2016 TAXA ILUMINAÇÃO Taxa Iluminação Pública 78.010,94
15/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 4.625,63

16/02/2016 10333-0 QESE Transf .U. C.Parte  Salário Educação-QESE 84.164,47

16/02/2016 624004-3 BLMAC Fns Bloco Média e Alta Complexidade 200.738,90
16/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.des.E.B.Val. Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 236.588,43
17/02/2016 21090-0 FNAS Transf. Fnas IGD do Suas 2.230,64

17/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.des.E.B.Val. Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 8.135,97                                

18/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educação L.Ordinária 11.494 5.394,25
19/02/2016 ITR Imposto Territorial Rural Art.158, II CF 58,73
19/02/2016 21090-0 FNAS Transf. Fnas IGD do Suas 1.115,32

19/02/2016 FPM Fundo Participação Municípios Art. 159,I,B,CF 170.787,74

19/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educação L.Ordinária 11.494 22.988,80

22/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár. 11.494 7.378,25

23/02/2016 FUNDEB Fundo Manut. Des.E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 80.534,64

23/02/2016 28283-9 FNDE O. Transf.Fnde Res.19/14 Brasil Carinhoso Res.Fnde 19/2014 162.929,96
24/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val. Prof.Educ. L. Ordinár. 11.494 2.555,64

25/02/2016 10172-9 FUNDO ESPECIAL Cota-Parte Fundo E.de Petróleo 16.279,52

25/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val. Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 1.487,41

25/02/2016 29780-1 FNAS Transf.fnas IGD-Bolsa Familia 6.093,66

26/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des;E.B.Val. Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 1.297,89

29/02/2016 ITR Imposto Territorial Rural Art. 158 , II CF 92,37

29/02/2016 FPM Fundo Participação Municipios Art. 159,I,B,CF 525.514,65
29/02/2016 FUNDEB Fundo Manut.des.E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 57.750,32

29/02/2016 283142-2 ICMS-DESONER Transf.Financ.Icm  LC/87/96 ICM/DESONER. 7.925,81
                             Atenciosamente - Nancy Moreira Soares - Secretaria Municipal de Fazenda - Machado 30 de Abril 2016



04 Segunda-Feira, 16 de Maio | 2016

P U B L I C A Ç Õ E S
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADO
Ofício Circular nº 02 /2016   -   Assunto: repasses de março 2016   -   Serviço: Secretaria Municipal de Fazenda
Prezado Senhor:
Em atenção à Lei Federal nº 9452 de 20 de março de 1997 e à Lei Estadual nº 13367, de 30 de novembro de 1999, informamos à este egrégio órgão os valores repassados ao 
município de Machado, conforme discriminação abaixo:
Repasse do Estado

Dia/Mês Recursos Origem Base Legal Valor

01/03/2016 IPVA Imp.s/ propr. Veículos Automotores Art. 155, III 1.589,53

01/03/2016 ICMS Imp. S/ circulação de merc. Serviços Art. 158, IV, CF 68.043,17

02/03/2016 IPVA Imp.s/ Propr.Veículos Automotores Art. 155, III 18.682,88

03/03/2016 IPVA Imp.S/ Propr.Veículos Automotores Art. 155, III 13.117,00

04/03/2016 IPVA Imp.s/ propr. Veículos Automotores Art. 155, III 15.603,19

07/03/2016 IPVA Imp.s/ propr. Veículos Automotores Art. 155, III 22.277,89

0803/2016 IPVA Imp. s/ propr. Veículos Automotores Art. 155, III 2.871,37

08/03/2016 ICMS Imp. s/ Circulação de Merc.Serviços RT. 158, IV CF 395.591,41

09/03/2016 IPVA Imp.s/ propr.Veículos Automotores Art. 155,III 33.970,12

08/03/016 21545-7 BLVGS Transf. Ses. Resolução 3049/14 Vig. Saúde 16.983,68

10/03/2016 IPI Imp.S/ Prods. Industrializados Art. 159.3º, CF 9.215,35

10/03/2016 IPVA Imp.s/ propr.Veículos Automotores Art.155, III 20.722,53

11/03/2016 IPVA Imp.s/Propr. Veícs.Automotores Art.155, II 18.603,69

14/03/2016 IPVA Imp.s/Propr. Veícs.Automotores Art. 155, II 42.797,14

15/03/2016 ICMS Imp.S/ Circulação de merc.Serviços Art.158, IV , CF 617.565,56

15/03/2016 IPVA Imp.s/Propr. Veícs.Automotores Art. 155,II 4.280,91

16/03/2016 IPVA Imp.s/ Propr.Veículos Automotores Art.155, III 51.212,44

17/03/2016 IPVA Imp.s/ Prop.Veículos Automotores Art. 155, III 58.752,36

18/03/2016 IPI Imp. S/ Prods. Industrializados Art. 159,3º , CF 4.363,34

18/03/2016 IPVA Imp.S/ Propr.Veículos Automotores Art. 155, III 62.167,48

21/03/2016 24962-9 BLVGS Transf. Ses.Res.4.138/14-Açoes da Dengue Res.4.138/2014 54.228,99

21/03/2016 IPVA Imp.S/ Propr.Veículos Automotores Art. 155 III 89.584,07

22/03/2016 ICMS Imp. s/  Circulação de merc.Serviços Art. 158, IV  CF 133.470,36

22/03/2016 IPVA Imp.S/ Propr.Veículos Automotores Art. 155, III 13.268,65

23/03/2016 244-2 CONVSA Transf.Conv.U. Res.2.946/11 Urg./Emergência Res.2.946/11 100.000,00

23/03/2016 IPVA Imp.S/ Propr.Veículos Automotores Art. 155,III 61.073,46

24/03/2016 IPVA Imp.s/ propr. Veículos Automotores Art. 155, III 12.466,16

28/03/2016 IPVA Imp.s/ propr. Veículos Automotores Art. 155, III 28.323,34   

29/03/2016 IPVA Imp.s/propr. Veículos Automotores Art. 155,  III 1.422,26

29/03/2016 ICMS Imp. s/ Circulação de Merc Serviços Art. 158, IV, CF 54.485,54

30/03/2016 IPI Imp. s/ Prods. Industrializados Art. 159, 3º CF 1.685,95

30/03/2016 IPVA Imp. s/ Propr. Veúculos Auomotores Art. 155, III 18.358,41

31/03/2016 IPVA Imp. s/ Propr. Veículos Automotores Art. 155, III 13.732,53

31/03/2016 21545-7 BLVGS Transf. Ses.Resolução 3049/14 Vig.Saúde Res.3049/2011 122,96

                                                                                                                     Repasse SAAE

Dia /Mês Recursos Origem Base Legal Valor

01/03/2016 FUNDEB Fundo Manut  .des. E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár.11.494 43.129,15
02/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. Dês .E.B. Val. Prof.Educ L.Ordinár. 11.494 1.975,99
03/03/2016 FUNDEB Fundo Manut  .des.  E.B.Val. Prof. Educ. L. Ordinár. 11.494 1.436,52

03/03/2016 624003-5 BLATB Bloco de Atenção Básica 9.000,00

04/03/2016 624003-5 BLATB Fns Bloco de Atenção Básica- PAB 68.719,00
04/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. Des.E.B.Val Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 1.445,84
04/03/2016 16848-3 FNDE-PNAE Transf. Fnde Prog. Nac.Alimentação Escolar 35.820,00

04/03/2016 10575-9 FNDE-PNATE Transf. Fnde Prog. Nac.Transporte Escolar 15.984,38

07/03/2016 10577-5 CFMF Depto Nac.de Produção Mineral Lei  8.001 de 1.990 615,23
07/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. Des. E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 2.523,96
08/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. des.E.B.Val. Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 166.588,23

09/03/2016 624003-5 BLATB Fns Bloco de Atenção Básica- PAB 85.579,00

09/03/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 2.733,19
10/03/2016 624013-2 BLAFB Transf.fnas- Bloco Assistência Farmaceutica  16.791,33                          
10/03/2016 FPM Fundo de Participação de Municípios Art. 159,I,B,CF 658.400,46

10/03/2016 ITR Imposto Territorial Rural Art. 158, II CF 363,95

10/03/2016 TAXA ILUMINAÇÃO Taxa Iluminação Pública 93.310,54

10/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. des.E.B.Val. Prof.Educação L. Ordinár.11.494 70.594,60

11/03/2016 10333-0 QESE Transf .U. C.Parte  Salário Educação-QESE 49,596,88
11/03/2016 624004-3 BLMAC Fns Bloco Média e Alta Complexidade 2.025,00

11/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. des.E.B.Val. Prof.Educação L. Ordinár.11.494 1.852,78                  

14/03/2016 624004-3 BLMAC Fns Bloco Média e Alta Complexidade 200.697,78

14/03/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educação L.Ordinária 11.494 3.298,69

15/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. Des. E .B.Val. Prof. Educ. L. Ordinár. 11.494 253.708,39

15/03/2016 624005-1 BLVGS Fns Bloco de Vigilância em Saúde 16.428,00

16/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. Des.E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 3.992,75

17/03/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B. Val. Prof.Educ. L. Ordinár. 11.494 5.430,61

18/03/2016 ITR Imposto Territorial Rural Art.158, II CF 469,06
18/03/2016 FPM Fundo Participação Municípios Art. 159,I,B,CF 183.041,88

18/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. Des. E. B.Val. Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 24.232,88



05Segunda-Feira, 16 de Maio | 2016

P U B L I C A Ç Õ E S
21/03/2016 FUNDEB Fundo Manut .Des; E .B.Val. Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 6.970,00

22/03/2016 FUNDEB Fundo Manut .des .E. B. Val .Prof. Educ. L.Ordinár. 11.494 73.061,22

23/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. Des.E.B.Val.Prof.Educação L.Ordinária 11.494 4.859,41

24/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. Des. E.B.Val.Prof.Educação L. Ordinária II. 494 1.612,27

24/03/2016 624004-3 BLMAC Fns Bloco Média e Alta Complexidade 2.385,00

28/03/2016 FUNDEB Fundo Manut .Des .E.B.Val.Prof.Educ. L.Ordinár. 11.494 2.311,51

28/03/2016 10172-9 FUNDO ESPECIAL Cota-Parte Fundo E.de Petróleo 12.667,02

29/03/2016 624005-1 BLVGS Fns Bloco de Vigilância em Saúde 455,28

29/03/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B. Val.Prof.Educ. L. Ordinár. 11.494 37.776,43

30/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. Des. E. B. Val.Prof.Educação 58.364,14

30/03/2016 ITR Imposto Territorial Rural Art. 158 , II CF 23,39

30/03/2016 FPM Fundo Participação Municipios Art. 159,I,B,CF 568.951,64

31/03/2016 FUNDEB Fundo Manut. des.E.B. Val. Prof.Educaçao 4.258,37

31/03/2016 283142-2 ICMS-DESONER Transf.Financ.Icm  LC/87/96 ICM/DESONER. 7.925,81
                             Atenciosamente - Nancy Moreira Soar Secretaria Municipal de Fazenda -  Machado 17 de maio 2

SAAE

MUNICÍPIO DE MACHADO     001/001
SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO MACHADO Opção: 3104

Sistema de Informações Municipais
 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art .  52 - L . C .  101 / 00 ) 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO MACHADO
Período: Março / Abril - 2016

Valores em R$1,00
RECEITAS Previsão Anual 2º Bimestre Até o Bimestre A Realizar

Inicial Atualizada Prevista Realizada Prevista Realizada
RECEITAS CORRENTES ( A ) 8.379.000,00 8.379.000,00 1.396.499,94 958.503,31 2.792.999,88 1.911.309,13 6.467.690,87
   Receita Tributária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
         IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
         ISSQN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
         ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
         IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receita Patrimonial 177.100,00 177.100,00 29.516,66 2.109,05 59.033,32 4.332,14 172.767,86
   Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas de Serviços 8.035.132,00 8.035.132,00 1.339.188,64 931.945,44 2.678.377,28 1.860.839,38 6.174.292,62
   Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Demais Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Receitas Correntes 166.768,00 166.768,00 27.794,64 24.470,72 55.589,28 46.203,31 120.564,69
   ( - ) Deduçoes da Receita Corrente 0,00 0,00 0,00 21,90 0,00 65,70 -65,70
RECEITAS DE CAPITAL ( B ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Refinanciamento Da Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Outras Operacoes de Credito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Demais Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   ( - ) Deduçoes da Receita de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
( - ) Deducoes para Formacao do FUNDEB ( C ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Intra - orçamentárias ( D ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA TOTAL ( A + B - C + D ) 8.379.000,00 8.379.000,00 1.396.499,94 958.503,31 2.792.999,88 1.911.309,13 6.467.690,87

DESPESAS Dotação Anual 2º Bimestre Até o Bimestre A Empenhar
Inicial Atualizada Empenhada Liquidada Empenhada Liquidada

DESPESAS CORRENTES ( E ) 7.319.800,00 7.319.800,00 602.648,89 890.602,19 2.890.670,57 1.576.823,64 4.429.129,43
   Pessoal e Encargos 3.451.000,00 3.451.000,00 546.551,91 546.551,91 1.011.856,22 1.011.856,22 2.439.143,78
   Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Juros / Encargos da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Despesas Correntes 3.868.800,00 3.868.800,00 56.096,98 344.050,28 1.878.814,35 564.967,42 1.989.985,65
DESPESAS DE CAPITAL ( F ) 1.059.200,00 1.059.200,00 25.681,50 6.650,00 25.681,50 6.650,00 1.033.518,50
   Investimentos 1.059.200,00 1.059.200,00 25.681,50 6.650,00 25.681,50 6.650,00 1.033.518,50
   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortizacao da Divida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortizacao da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortizacao - Refinanciamento da Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA ( H ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Intra - orçamentárias ( G ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I ) 8.379.000,00 8.379.000,00 628.330,39 897.252,19 2.916.352,07 1.583.473,64 5.462.647,93

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS
Numero do Ato Data do Ato Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO 2º Bimestre Até o Bimestre
Superávit Déficit Superávit Déficit

Receita Realizada - Despesa Liquidada 61.251,12 0,00 327.835,49 0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada 330.172,92 0,00 0,00 1.005.042,94

CARGO NOME CRC

Contador
Controle Interno

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido em 12/05/2016 às 13:32 por MARIA APARECIDA MAGALHAES TCEANEXO06

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO/MG

Resultado do Processo Licitatório PRC 
nº 020/2016 Modalidade Pregão Presencial 
nº 008/2016

Objeto: Aquisição de: Materiais hidráu-
licos em PVC fabricados de acordo com as 
normas da   ABNT. Licitantes vencedores: 
HG COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁU-
LICOS LTDA – ME / CONEXSAN CO-

MÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS 
E ELÉTRICOS LTDA – ME / DIRETRIZ 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO E HIDRÁULICOS LTDA – ME / 
PREGÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA – ME.

Valor: R$ 39.797,88 (trinta e nove mil, 
setecentos e noventa e sete reais e oiten-
ta e oito centavos)Data de homologação: 
10/05/2016. Homologação: Engº Jair Mace-
do Filho – Diretor Geral do SAAE.

SAAE



06 Segunda-Feira, 16 de Maio | 2016

PREFEITO RECEBE COMANDANTES DOS BOMBEIROS PARA DISCUTIREM 
SOLUÇÕES EFETIVAS PARA PROBLEMAS NO MUNICÍPIO

Na tarde desta terça-feira (17), o prefeito Julbert Ferre recebeu, em seu gabinete, 
a visita do tenente Augusto e do sargento David, do Corpo de Bombeiros de Alfenas. 
Dentre os assuntos discutidos no encontro, os principais foram a elaboração de um 
estudo para identificar possíveis locais para a futura instalação de um pelotão da 
corporação no município.

 Outro tema abordado pelos militares foi a preocupação com a realização da Festa 
de São Benedito, uma vez que o Ministério Público machadense já fez algumas exi-
gências e espera que as mesmas sejam cumpridas, como a aplicação de tecidos anti-
-chamas nas “paredes” das barracas, a fim de evitar incêndios de grandes proporções 
e possibilitar um ambiente mais seguro ao público. Este item, segundo os bombeiros, 
foi exigido pela Promotoria, que afirmou não liberar o funcionamento dos estabeleci-
mentos sem os mesmos.

Diante das exposições, o prefeito orientou os militares a acompanharem todo o 
processo, inclusive as reuniões da Comissão Organizadora do tradicional evento. Jul-
bert ainda ressaltou que a Prefeitura de Machado é e será grande grande parceira do 
Corpo de Bombeiros em tudo que precisarem.

“Todos os esforços necessários para a vinda do pelotão e para a realização de 
uma festa segura serão realizados pela Prefeitura. Daremos todo o suporte necessário 
a esta instituição que existe para nos proteger e salvar. Após este primeiro encontro, 
tenho certeza de que notícias boas surgirão, e quem ganhará é a nossa querida Ma-
chado”, enfatizou o prefeito.

EDUCAÇÃO ABRAÇA CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO 
DA COLETA DE LIXO

Uma ‘nova cultura’
 Foi promovida, na manhã do último dia 11 (quarta-feira), 
na sede da Secretaria de Educação, a reunião de lançamento 
da campanha “Seja a mudança que você quer ver no mundo”. 
Na oportunidade, foi apresentado um plano de ação às direto-
ras e supervisoras das escolas municipais e às representantes 
de instituições de ensino estaduais e privadas do município.
 A referida campanha é um esforço da Administração 
Municipal no sentido de criar o ambiente necessário para a im-
plantação de atos permanentes que promovam efetiva melhoria 
na qualidade de vida da população. Uma nova cultura. A cultura 
sustentável, já pensou sobre isso?
 Imagine uma cidade que tenha alcançado desperdí-
cio zero. Uma cidade que seja limpa, onde todos cuidam do 
lixo que produzem. Uma cidade na qual, desde pequenas, as 
crianças sejam ensinadas a usar com sabedoria os recursos 
naturais. Agora, imagine que para Machado ser essa cidade 
dos sonhos, todos nós, adultos, de todas as áreas profissionais 
e bairros da cidade, precisamos nos unir num esforço conjunto 
para dar bons exemplos aos machadenses do futuro. Isso é 
possível. Porém, acreditamos que a Secretaria de Educação é 
peça chave nesse processo, pois, é através dela que o municí-
pio participa da formação daqueles que são o futuro da cidade. 
 A Prefeitura de Machado reconhece seu papel funda-
mental neste processo e, por isso, está realizando todas as 
ações ao seu alcance para consolidar as mudanças e melho-
rias que a cidade demanda.  Siga as orientações para o correto 
descarte do lixo. Obedeça as normas do Plano Diretor do mu-
nicípio. Mantenha sua situação fiscal sempre em dia. Participe 
e colabore com a administração municipal.
Seja a mudança que você quer ver no mundo!

____________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________


